
 

ANO LI                     N.º 013                19/01/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR .......................................................................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 57.709 de 4 de janeiro de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.002097/2016-71,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar CLÁUDIO FIDELIS RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1622081, oriundo do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, cedido a esta Universidade, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Seção de Controle Financeiro de Ativo, da Divisão de Pagamento de 
Ativos, da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal, do Departamento de 
Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
- Código FG-5. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5921-627 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 57.756 de 11 de janeiro de 2017. 

 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.051411/2016-40,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-1: Departamento de Geologia, do Instituto de Geociências. 
 
INCLUIR: 
 
FG-1: Departamento de Geologia e Geofísica, do Instituto de Geociências. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5664-6389 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 57.761 de 11 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.000393/2017-19,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, a partir de 17/01/2017, MARCELO DE SOUSA GUERREIRO, Auxiliar em 
Administração, código 701.405, Matrícula SIAPE nº1082779, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Pós-Graduação "Lato Sensu", da Coordenação de Pós-Graduação "Lato 
Sensu", da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6161-7323 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 57.762 de 11 de janeiro de 2017 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.001783/2015-44,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FCC: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia das Interações, Mestrado e Doutorado, 
do Instituto de Biologia. 
 
INCLUIR: 
 
FCC: Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Biotecnologia, Mestrado e 
Doutorado, do Instituto de Biologia. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5665-4087 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 57.763 de 11 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.051759/2016-37,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar BRUNO LEONARDO BRITO VICENTE, Administrador, código 701.001, 
Matrícula SIAPE nº 2055598, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de 
Gestão da Moradia e do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - 
Código CD-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5781-3734 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 57.764 de 11 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.052098/2016-67,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar AGUEDA MITSUE SANO, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº 1642599, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de 
Música, do Centro de Artes da UFF - Código CD-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5761-7146 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 57.765 de 11 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052223/2016-39,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 06/12/2016, MARIANA MORAES PAES, Matrícula SIAPE 
nº 2335995, da função gratificada de Secretário do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e 
da Terra, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior - Código FG-5 para a qual 
foi designada através da Portaria nº 57.471, de 17/11/2016. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5703-3405 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 57.766 de 11 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.012866/2016-40,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar MARCOS DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1461032, da função 
gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Arquitetura, da Escola de 
Arquitetura e Urbanismo - Código FG-7 para o qual foi designado através da Portaria nº 35.801, de 
10/10/2006. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5704-2266 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 57.782 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.000395/2017-16,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar REGINA PERES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos 
Educacionais, código 701.079, Matrícula SIAPE nº 0387079, como Substituta Eventual do Gerente 
da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código 
CD-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6201-5690 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 57.783 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.000568/2017-98,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar OSMAN ALVES GARRIDO FILHO, Técnico em Farmácia, código 701.238, 
Matrícula SIAPE nº0308594, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da 
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis - Código FG-7. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6381-4940 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 57.784 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.000059/2017-65,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar GLAUBER CÔRTES MENDONÇA, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº2258087, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Orçamento da 
Coordenação de Orçamento e Custos, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-1. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6025-6089 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 57.787 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.009281/2016-42, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a DEILA MARIA FERREIRA SCHARRA, na qualidade de 
cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item 
"6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor DONATO 
SYLVESTRE SCHARRA, matrícula SIAPE nº. 310230 e matrícula SIAPE nº. 6310230, aposentado 
no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível IV, do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 18/10/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5902-4154 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 57.788 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.000059/2017-65,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar GLAUBER CÔRTES MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº 2258087, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Custos da Coordenação de Orçamento e Custos, da Pró-
Reitoria de Planejamento - Código FG-2 para o qual foi designado através da Portaria nº 57.065, de 
02/09/2016. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6024-6089 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 57.790 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.000057/2017-76,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar GLAUBER CÔRTES MENDONÇA, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº 2258087, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de 
Orçamento e Custos, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6026-7751 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 57.791 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.000395/2017-16,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a partir de 02/01/2017, MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Matrícula SIAPE nº 
0308217, como substituta eventual do cargo de direção de Gerente da Gerência Plena Financeira, da 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Código CD-4 para a qual foi designada 
através da Portaria nº 54.201, de 10/07/2015. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6181-5690 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 57.792 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.000471/2017-85,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° Alterar a função gratificada Código FG-2 para FG-1 ao titular da função de Secretária do 
Gabinete do Reitor , DANIELA CARNAVALE DE ALBUQUERQUE VILELA, Matrícula SIAPE 
nº 2116079, designada através da Portaria nº 57.231, de 28/09/2016. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6221-5183 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 57.793 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.000568/2017-98,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/12/2016, BRUNA GONÇALVES GOMES, Matrícula 
SIAPE nº 2147083, da função gratificada de Secretário Administrativo da Faculdade de 
Administração e Ciências Contábeis - Código FG-7 para a qual foi designada através da Portaria nº 
57.133, de 13/09/2016. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6361-4940 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 57.794 de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.051365/2016-89,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FCC: Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Geologia e Geofísica Marinha, do Instituto de 
Geociências. 
 
INCLUIR: 
 
FCC: Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Dinâmica dos Oceanos e da Terra, do Instituto de 
Geociências. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6442-4318 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 57.796 de 17 de janeiro de 2017. 

 
 

Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 
Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13 , observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6735-7142 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  

( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13  
  ANEXO à Portaria no. , de de de 2015.   

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome   Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
      e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
          

      Classe Denominação Nível  
          

01 1787284 23069.085621/16-31        
  Eduardo Marques   2014/2016 C ADJUNTO 01 10.06.2016 

02 2540232 23069.042880/16-78        
  Aline Araujo dos Santos Rabelo   2014/2016 D ASSOCIADO 01 09.12.2016 

03 16423194 23069.042198/16-85        
  Elizabeth Martins da Silva da Rocha   2014/2016 D ASSOCIADO 01 28.07.2016 

04 1642326 23069.022354/16-91        
  Fernando Morais da Costa   2014/2016 D ASSOCIADO 01 28.07.2016 

05 2199640 23069.011688/16-30        
  Glauco Santos Maciel   2014/2016 D ASSOCIADO 01 01.08.2016 

06 2559052 23069.042002/16-52        
  Helena de Souza Pereira   2014/2016 D ASSOCIADO 01 07.07.2016 

07 1065184 23069.024047/16-45        
  Luiz Guilherme Vergara   2013/2015 D ASSOCIADO 01 10.10.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6735.25146-474 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 57.797 de 17 de janeiro de 2017. 

 
 

Homologação  de  estágio  probatório  de 
Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 
termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 
Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 
Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 
Decisão CEP nº 731/13. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6736-3034 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À  
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 2073487 23069.023223/16-21  

  Luiza Rodrigues de Oliveira 02.12.2016 
02 416329 23069.085875/16-50  

  Maria da Anunciação Silva 19.03.2013 
03 1967042 23069.043076/16-14  

  Marcela Cristina de Moraes 05.01.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6736.25149-9229 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 013 19/01/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 57.811 de 19 de janeiro de 2017. 

 
 

Instauração de Sindicância Investigativa e 
Designação de Comissão para processá-la. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.000569/2017-32, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apuração dos fatos 
mencionados no supracitado processo, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
Art. 2º Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FELIPE 
TEIXEIRA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1996811, CARLOS 
ALBERTO BELMONT, Contador, matrícula SIAPE nº 3703848 e WILSON VANDERLEI COSTA 
SOUZA, Contador, matrícula SIAPE nº 1657618, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 6501-3477 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 


